

मई, 2010
MAY, 2010

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा
इंजिनियरी बीमा

S-05

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS
ENGINEERING INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer **eight** Questions only. Question **one** carries 16 Marks but this is not compulsory.
All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|---|---------------------|
| 1. ठेकेदार के सर्वजोखिम बीमा के संदर्भ में निम्नलिखित से संबंधित प्रावधानों की चर्चा कीजिए : | |
| अ) बीमा राशि तथा औसत | 6 |
| ब) हानि निपटान का आधार | 6 |
| स) संरक्षण की अवधि | 4 |
| 1. In respect of Contractor's All Risks Insurance, describe the provisions relating to: | |
| a) Sum Insured & Average | 6 |
| b) Basis of Loss Settlement | 6 |
| c) Period of Cover | 4 |
| | (प्रत्येक के 6 अंक) |
| 2. ठेकेदार के प्लॉट व मशीनरी बीमा के संदर्भ में निम्नलिखित का उल्लेख कीजिए : | |
| अ) प्रस्ताव प्रपत्र में शामिल जानकारी | |
| ब) जोखिम आकलन घटक | |
| 2. Narrate the following in relation to Contractor's Plant & Machinery Insurance: | 6 each |
| a) Information included in Proposal Form | |
| b) Risk Assessment Factors. | |
| 3. मशीनरी मुनाफे की हानि (एम एल ओ पी) पॉलिसी की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए, ताकि एक संभावित खरीदार को इसका महत्त्व समझने में मदद मिले। | 12 |

3. Enumerate the features of a Machinery Loss of Profit (MLOP) policy enabling a prospective buyer to understand its significance. 12
4. सी ई सी आर बीमा प्रस्ताव में कौन से घटक बीमालेखन आकलन को प्रभावित करते हैं ? 12
4. What factors influence the underwriting assessment for a CECR insurance proposal? 12
5. निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) उत्पादन सर्वजोखिम पॉलिसी के अंतर्गत बीमे की अवधि का विस्तार ।
 ब) उत्पादन सर्वजोखिम पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध पूरक संरक्षण ।
 स) उत्पादन सर्वजोखिम या ठेकेदार की सर्वजोखिम पॉलिसी के अंतर्गत परियोजना के समय पूर्व पूर्णता हेतु रिफण्ड ।
 द) तृतीय पक्ष खंड के अंतर्गत संयुक्त बीमाधारक हेतु पारस्परिक देयता ।
5. Write short notes on **any three** of the following : 4 each
- a) Extension of period of insurance under EAR Policy.
 b) Supplementary cover available under EAR Policy.
 c) Refund for early completion of project under EAR or CAR Policy.
 d) Cross liability for joint insured under third party section.
6. अ) किसी उद्योग में मशीनरी व उपकरण के रखरखाव, सर्विसिंग तथा दशा पर निगरानी रखे जाने के महत्त्व पर चर्चा कीजिए । 6
- ब) निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिए :
- i) बचावकारी रखरखाव 3
 ii) भविष्यकारी रखरखाव 3
6. a) State the importance of maintenance, servicing & monitoring the condition of machinery and equipment in an industry. 6
- b) Explain :-
- i) Preventive Maintenance & 3
 ii) Predictive Maintenance 3

7. पुनर्बीमा की अलग-अलग विधियाँ हैं। इंजीनियरिंग विभाग में पुनर्बीमा हेतु आमतौर पर अपनायी जानेवाली विधियों का उल्लेख प्रत्येक हेतु उपयुक्त उदाहरण देते हुए कीजिए। 12
7. There are different methods of re-insurance. Mention the common types of re-insurance method used in engineering department with suitable example for each type. 12
8. चर्चा कीजिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- अ) दावों की लागत में नियंत्रण हेतु, 'जोखिम प्रबंधन' एक ऐसा क्षेत्र है, जहाँ साधारण बीमा उद्योग को राष्ट्र की अर्थव्यवस्था के हित में सक्रिय भूमिका निभानी होगी।
- ब) दुर्घटनाओं से बचाव में उत्तम गृहव्यवस्था द्वारा एक महत्वपूर्ण भूमिका निभायी जाती है।
8. Discuss - 6 each
- a) To Control the claim cost, 'Risk Management' is a area where the general insurance industry has to play an active role in the best interest of national economy.
- b) Good housekeeping play an important part in the prevention of accidents.
9. निम्नलिखित से जुड़े सामान्य खतरों का वर्णन कीजिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- अ) बॉयलर तथा प्रेशर पात्र
- ब) इलेक्ट्रिकल प्लांट तथा मशीनें
9. Describe the common hazards associated with :- 6 each
- a) Boilers and Pressure Vessels
- b) Electrical Plant & Machines.
10. मुनाफे की हानि बीमा हेतु आमतौर पर "बीमायोग्य स्थायी प्रभार" माने जाने वाले बारह प्रकार के व्ययों के नाम बताइए। 12
10. Name **twelve** types of expenses normally considered as "Insurable Standing Charge" for LOP insurance. 12

----- समाप्त -----

----THE END----